## Index Rerum.

- Census consignatiui à l. 12. sit. 15. lib. 5. Recop. taxati sunt ad rationem viceima pro millario, ac denique posteriore pragmatica ad minus reduci sunt omnes census. dissertat. 27. num. 1. pag. 138  
 Census creditor potest ad eius redemptionem cogere tertium; qui ex pacto cum debitor celebrato ad hoc tenebatur, licet redditus recurso a tempore notitia in fortunam imputare teneretur. d. 17. n. 43. p. 345  
 Census debitor quod ad se attinet, pacifici legitime cum alio potest, ut ex pecunia, qua penes se est censum redimere; & contra eum ex pacto illo ad integrum redemptionem agere. diss. 27. n. 46. ibid.  
 Census debitor ex pacto obligate se potest fideiussori ad cum intra certum tempus redimendum, fideiussorique virtute eiusdem pacti agere potest contra ipsum debitorem ad redemptionem. d. 27. n. 47. ibid.  
 Census à Rege ex ipsis iuribus, & redibus aliqui debitus, vulgo dicitur *juro*. d. 28. num. 1. p. 439  
 Census an extinguitur extincta re, super qua census redimibilis impositus est: d. 28. n. 4. & 5. ibid.  
 Census debitor an possit per pactum obligari creditori, ut perente re censita, census obligatio nihilominus deret. d. 28. n. 6. 22. & 33. p. 349. 351 & 356  
 Census si non extinguitur exticta re, super qua impositus est, non satis eius emptori, seu creditori consultum videtur per solam personam obligationem, qua sola ius exigendi redditus sustinetur. d. 28. n. 7. p. 349  
 Census redimibilis an super sola personali obligatione non solum sustineri, sed ab initio constitui possit: diss. 28. num. 15. & 16. pag. 350. & 351  
 Census redimibilis super alio impositus, an eo redempto cesset, & extinguitur, quasi remanens absque fundo, vulgo *fincia*. d. 28. num. 17. p. 351  
 Census antiquus nouo subjugatus, eius creditori, eidēmque noui census debitori redemptus, simileiter perire non dicunt, cum iustum pretium pro illo Dominus accepterit. d. 28. n. 24. p. 352  
 Census contractus cui appositum est pactum de rediendo censum, cum alter ei suppositus redemptus fuerit, sublata restrictione redimenti praeceps, utique sustinetur? diss. 28. num. 27 p. 352  
 Census super vniuersitate bonorum & obligatione personali venditent, nullis bonis specificatis, constitui non potest. d. 28. n. 63. p. 357  
 Census venditores non maiorem pensionem retrahere tenentur quam recipere solidi fuerunt ex bonis suis censui subiugatis. d. 28. num. 64. ibid.  
 Census consignatiui emptio tunc demum tantum illicita est ob certitudinem redditus anni, cum talis certitudo versatur circa tempus quo census certitudine durabit, non verò cum vertitur, tantum circa taxam illius. d. 28. n. 78. p. 359  
 Census consignatiui taxa potest effici varia iuxta consuetudinem Regionis, vel definitionem Principis, etiam secularis. d. 28. n. 79. ibid.  
 Census in moneta argentea constituti redemptio iam in eadem moneta facienda sit: d. 28. num. 87. & 88. p. 360  
 Census redimibilis an super alio redimibili consti-
- tui possit. d. 29. n. 1. & 10. p. 361. & 363  
 Census constitui debet super re immobili, aut pro tali habita. ibid.  
 Census redimibilis res stabilis non est, sed mutationi & extinctioni obnoxia. d. 29. n. 2. p. 362  
 Census redimibilis an magis inter res mobiles quam immobiles sit computandus, ibid. & n. 11. 18. 19. 22. & 42. p. 363. 366. & 368  
 Census subiugatus, sive super quo consignatiui census imponitur, an perpetuus & redimibilis esse oporteat. d. 29. n. 3. p. 362  
 Census super alio impositi debitor, si illo redemptio dicat, se fore paratum rem aliam secundum suos censui supponere, an creditor compellendus sit ad hanc obligationem admittendam, cum de ea ab initio non conuenierit. d. 29. n. 6. 58. 59. & 60. p. 363. 370. & 371  
 Census referatuui qui sunt, & in quo differant à consignatiui, seu redimibiliibus. diss. 29. num. 12. p. 364  
 Census, seu redditus annui, sive illos exigendi iura, longè plus habent quam simplicia iura & actiones, seu debitorum nomina, & quare? d. 19. n. 19. p. 238  
 Census personalis, sive super sola venditent persona cum generali etiam bonorum obligatione impositi illiciti sunt, remissiu. diss. 29. num. 20. p. 365  
 Census consignatiui, sive ius anni redditus redimibili, cum rei immobili, super quam imponitur cohæreat, ratione huius cohærentia dicitur consistere in eodem loco, in quo res quibus coheret sita sint. d. 29. n. 21. p. 65  
 Census debitor cum redimens, potest vice pretij, seu sortis principalis dare alium fundum in eadem quantitate estimatum. diss. 29. num. 23. p. 367  
 Census fortuna non subiugentes, vñstra talen præferunt. d. 29. n. 54. p. 370  
 Census redimibilis super simili alio non minoris quantitatim impositus, ut iusto pretio aquivaleat, non eger illa pactione ad creditoris secutatem tendente in casu redemptionis prioris census, & quare? d. 29. n. 57. ibid.  
 Census vendor, seu debitor illo minus fecero constituto ob redemptionem sibi factam alesius census, super quo ille impositus est, etiam absque facto videtur iure obnoxius id pretium pro eo acceptum emptori reddendum, & quare? d. 30. n. 1. & seqq. p. 374  
 Census super re aliqua impositum emens, an rem ipsam emere videatur. d. 30. n. 4. ibid. & d. 31. latas.  
 Census seu redditus anni ius à Domino in re suis constitui ac vendi iure potest, & factio, quod res super qua impositus est vendatur, omnino est superuacanca. diss. 31. num. 19. p. 384  
 Census referatuui quis sit. diss. 31. num. 22. ibid.  
 Census in contractu ius quoddam reale contrahitur, quasi seruitutis res censui subiugata, vt ex ea annua pensio creditor præsteret. d. 31. n. 23. p. 385  
 Census consignatiui simul vendi & constitui possunt super certa re immobili, vel æquipollenti frugifera, itaut opus non sit eos prius constitui, quam vendantur. diss. 31. num. 27. ibid.  
 Census ex pretio rei venditæ super ipsa re empta in favorem venditoris impositus iulus ac legitimus est. d. 33. n. 2. p. 404  
 Censum

## Index Rerum.

- Censum seu canonem emphyteuticum, adhuc durare penitus destructa domo ob arcem quo superest, & redificari potest, docuerunt plures. d. 33. n. 9. p. 405  
 Census consignatiui redimibilis imponitur super re propria debitoris, simul se ad solutionem obliganti aliter quam in emphyteusi, in qua census imponitur super re directi dominii. ibid.  
 Census consignatiui debitor, sicut subit periculum extinctionis rei censitæ, quod illius amissionem, codem modo id subitus videtur, quod obligationem solvendi, adhuc census super illa te impositum, & quare? d. 33. n. 12. ibid.  
 Censita re extincta, sive census solutioni obnoxia, an adhuc maneat obligatio redditus solvendi. d. 33. n. 14. cum seqq. p. 405  
 Census consignatiui redimibilis licitus tantum ac permisus est sub titulo emptiōnis, & venditionis, diss. 33. numer. 20. pagin. 406  
 Census debitori satis est, quod velut dominus rei censita periculum extinctionis eius absque eo, quod adhuc ad census solutionem obligatus maneat, & quare? d. 33. num. 22. ibid.  
 Census venditor, seu creditor à periculo extinctionis rei censitæ adstrictus non esset, nihil distaret à mutuante sub visu, qui formam mutuatam, in omnem cumentem secundum habet, & quare? diss. 33. numer. 24. ibid.  
 Census consignatiui, ut validus sit super quibus bonis imponi debet. diss. 33. num. 25. pag. 406  
 Censita re extincta, cessat causa essentialis ac finalis constitutionis census, & quare? d. 33. n. 27. ibid.  
 Census consignatiui redimibilis cum sit annua quedam praestatio super fundo, & eius fructibus constituta, sed nihil ab usu fructu differat. d. 33. n. 36. p. 407  
 Censos seu tributum si ex fundo Principi pendit pro parte preempta, pro eadem parte fundi dominus ab eo onere relevatur. d. 33. n. 38. p. 408  
 Census iure communi inspecto, an extinguitur pereunte re censui subiugata. d. 33. num. 42. cum legg. ibid.  
 Census consignatiui debitor dominum collapsam, super qua ille impositus erat redificans, non co magis ad eius solutionem adstrictus est. diss. 33. numer. 67. pagin. 422  
 Census consignatiui non minus cessat extinctione re censitæ, quam emphyteuticus extinctione re emphyteutica. diss. 33. numer. 68. pagin. 423  
 Census consignatiui si ex scriptura non constat, sed indebet sit ex annuis præstationibus repetitis in causa in eis expressa census perpetuan per perpetuū iudicabitur. diss. 33. num. 70. & 71. ibid.  
 Censuarii renunciants casibus fortuitis, & promittens, quod si res censui obligata perierit, eam propriis sumptibus redificare, reditūisque solvere, an & quando ad id teneatur. d. 33. n. 72. 73. & 76. p. 426. 427. & 428  
 Censuarii, cuius culpa res censualis periit, ad readificationem, & census solutionem te D. D. Vela Dissertat. Inris Tom. I.  
 Census
- natur. d. 33. n. 82. p. 437  
 Census constitui super certο fundo facta, in veram & propriam inducat hypothecam, differat. 24. num. 2. 12. 26. & 48. pag. 441. 444. 448. & 451  
 Et an talis hypotheca sit accessoria personalis obligationis. n. 3. p. 442  
 Etan requirat executionem debitoris antequam ad singularem possessoris deueniatur. n. 4. 13. 14. 15. 16. & 55. p. 442. 445. & 453  
 Et an sit talis hypotheca individua. n. 5. & 8. p. 442  
 Et an sit regularis. num. 9. 10. & 60. pag. 443. & 454  
 Census potest consistere super diuersis rebus, vel prædiis ei specialiter subnoxidis. d. 34. num. 8. pag. 444  
 Census creditor an possit redditus decursos antequam res censita ad tertium possessorem pertenerit, vel ab eo, vel à debitor, ejusve hereditibus pro libito exigere. diss. 34. numer. 18. 19. 20. 56. & 62. pagin. 446. 453. & 454  
 Census consignatiui diffinitio varia ab Interpretibus traditur remissiu. diss. 34. num. 26. pag. 448  
 Et Authoris definitio. n. 32. p. 449  
 Census consignatiui redimibilis à consuetudine originem dixit, non à iure gentium, ut plerique falsò existimarent. diss. 34. num. 34. pag. 449  
 Census consignatiui redimibilis excluditur ac secessit à scenariatio, & à libellario, eū palliata inest usura. diss. 34. num. 3. ibid.  
 Census consignatiui redimibilis ad sui substantiam requirit pretij acceptancem, in eoque distinguuntur a contractu empionis & venditionis, qui pretij conventionem duntat exigit. diss. 34. numer. 37. ibid.  
 Census consignatiui redimibilis in quo distinguuntur a censu iam constituto, & a censibus aliis modis quam per venditionem impositis. ibid. n. 38. ibid.  
 Census consignatiui que sit materia subiecta. d. 34. n. 42. p. 450  
 Census fructuarii maioribus quam pecuniarij periculis sunt expositi, & iure regio Hispano prohibiti sunt, atque antea impositi ad pecuniarios licitos reducuntur. diss. 34. num. 43. pag. 451  
 Censu potest subiici res ad qualemcumque debitoris dominium, etiam reuocabile vel vtile tantum pertinens, modo non sit alienationis prohibitionis affectum: item res aliena de censu domini. d. 34. n. 44. p. 451  
 Censu subiici possunt res propriæ non immobili, sed pro talibus à iure reputatae. diss. 34. n. 45. ibid.  
 Census consignatiui redimibilis, forma in quo constat. d. 34. n. 47. ibid.  
 Censu consignatiui redemptio an pro parte, vel in totum fieri valeat. d. 34. n. 48. cum quatuor seqq. p. 451  
 Census consignatiui consistere neque absque fundo, aliave re immobili, vel æquipollenti frugifera, & eius rei effectus. diss. 34. num. 53. p. 452  
 Census Dominus seu creditor, an sit requirendus à debitor, seu Domino rei censitæ tam alienante. d. 34. n. 61. p. 454  
 Z z ; Census

## Index Rerum.

Census si simpliciter constitutatur super re immobili, re censita in aliud translatu, non ille, sed possessor dantaxat conueniens est actione in re scripta, secus si venditor se etiam ad census solutionem personaliter obligauerit, & quare: d.34.n.65.p.455  
 Censu venditor, ultra realen census impositio-  
nem ad redditum solutionem personaliter obli-  
gatus, cuitate non potest executionem aduersus  
se petitis, recipia admilla pro redditibus, aut  
etiam oblata cum aliis bonis iusto pretio affi-  
matis pro forte principaliter, ac redditibus diuersis.  
d.34.n.66.ibid.  
 Censu dominus si extrajudicitaliter tantum debi-  
torem pro redditibus interpellans, illos ab eo  
recuperauit, non potest negligenter incusari,  
eo quod ad possessorum potius non recurrerit,  
secus si judicialiter post litis contestationem  
illam interpellauerit, & quare: d.34. n. 85.  
p.460  
 Censu impositio super certo fundo an sit idem  
quod consignatio, & solam personalem indu-  
cat obligationem. dist.35.num.6.&c 147. p.471.  
& 498  
 Censu obligatio quemlibet rei censitae possesso-  
rem recipia comitatur & sequitur, velut lepra  
leprosum. d.35.n.13.p.472  
 Censu super sola personali obligatione abfque  
vlli rei assignatione, constitutu nequit, etiam  
sublati Pontificis constitutionibus, solisque  
iure inscripto natura. d.35.n.27.p.473  
 Cenialis contractus sub redimendi pacto cele-  
bratus, nunquam ab vltre suspicione liber  
est, & quando secus. d.35.n.104.p.483  
 Censu personali non possunt applicari condi-  
tiones ad iustificationem census redditibilis  
iure requisita, & quare: disser.5. num.105.  
ibid.  
 Cessio ad translationem iurium incorporalium  
necessaria est. d.12.n.29.p.141  
 Charitas bene ordinata incipit a se ipso. dist.16.  
n.50.p.209  
 Chirographum à parte subscriptum, licet testi-  
bus munium non sit, si tamen per partem re-  
cognoscatur, plene contra eam probat, &  
publici instrumenti vim habet in fauorem cre-  
ditoris, cuius hereditate personalis  
actionis. d.21.n.2.p.255  
 Non ministrum solemnitatibus legi scripturas,  
C. qui portores, non praedictat quoad prae-  
lationem creditorum hypothecario ex instrumento  
publico, etiam posteriori, eo quoque casu ex  
nonnullorum sententi, quo is in ipso instru-  
mento fateatur hypothecam anteriori factam.  
d.21.n.6.p.256  
 Certam debiti causam non continens, non  
potest nedum quoad hypothecariam actionem,  
sed nec quoad merē personalem. dist.21.  
n.15.p.257  
 Et si non sit munistrum solemnitatibus legi scripturas,  
eundem tamen effectu habebit preferendū  
di hypothecarii creditorum chirographarium  
creditori ex instrumento publico posteriori, si  
in tali chirographo cesserit presumpta fraus re-  
petit, seu prælata dici. d.21.n.12.p.258  
 Cognitio, seu declaratio contractus vñrarij, vel  
de vñrare suspecti, ad Ecclesiam tantum perti-  
nit. d.28.n.52.p.357  
 Cohereditis datio non impedit effectum existentiae  
sui hereditis, non tantum quoad ea, que ex te-  
stamento non dependent, vt communis vult, sed  
etiam generaliter. d.11.n.39.p.114  
 Collegia insignia Hispanie per sortis iudicium Re-  
giorum eligunt. d.4.n.81. circa fin. pag. 47  
 Colonus

## Index Rerum.

suffultum, plene aduersus eum probat quoad  
actionem inre personalem, ibi numer. 24.  
pag.259  
 Etiam non recognitum, nec munistrum solemnita-  
tibus d.1.scripturas, si tamen alias verum esse  
conset per testes de contractu, & hypotheca  
deponentes, vel alias, valet etiam ad praefe-  
rendam illam hypothecam alteri posteriori  
etiam ex instrumento publico. d.21.n.34 & 53.  
p.260.&c 264  
 In iure recognitum ex peculiaribus variarum  
nationum statutis paratam executionem ha-  
bet. d.22.n.1.p.284  
 Idem iure etiam communi absque difficultate  
plurimi admittunt, maxime in illis partibus,  
in quibus ex earum legibus publicum instru-  
mentum paratam executionem habet, ibi. n. 2.  
ibid.  
 Trium testium virotum proprias subscriptio-  
nes recognoscuntur, aut etiam duorum, de  
contractus tenore deponentium, autoritate  
suffultum, executionis ius non minus habere  
quam judicialiter recognitum existimat, non plus  
quam sententia conuincitur, dist.23.  
n.32.p.287  
 Idem in chirographo, per unum testem de debito  
deponentem, & litterarum comparationem com-  
probato docuit Alphonsus Villadiego, id Par-  
lad. imponens, qui similiter taxatur, ibi, num. 33.  
p.288  
 Recognitum non eò minus executioni manda-  
ri potest, quod diem, qua confecta est (vulg.  
falsa) appolitam non habeat. d.26.n.24.p.323  
 Cetera vide in verbis Creditor, Debitor, Exequendi  
iuri, Hypotheca, Qualitas, Recognitio, & Scriptura  
privata.  
 Chronicis antiquis fides plena adhibetur. d.4.n.14.  
pag.34  
 Citatio ad effectum interrupendi prescriptio-  
nem, qualis requiritur: dist. 26. n. 92. post med.  
pag.334  
 Requiritur executa ad radicandum iudicium.  
d.26.n.94. post med.p.335  
 Circumst. vt vntenur, non debet a iuri dispositio-  
ne, recedi, quia regula illa suppositis tem-  
nis habilius accipienda est. d.27.n.30.p.343  
 Claufula obligationis bonorum, aut similis à no-  
tario in instrumento apponi omissa, cum sem-  
per apponi conuseatur, perinde ex recepta  
Doctorum sententia habetur, ac si apponita  
fuerit, quæ tamen sententia frequentius explosa  
est tam a tribunalibus, quam a scholis. d. 20.  
n.21. cum 2. seqq. p.249  
 Claufula prohibitionis alterationis non absoluta,  
sed qualificata quid operetur. d.34.n.96.p.463  
 Claufula pertinentes ad accidentalia contractus,  
sive extrinas partium conventiones, vt hy-  
pothecæ, confituti, & similes, licet à notariis  
solite sint apponi, si tamen aliquando omittan-  
tur, nec de partis, cuius interest, voluntate vt  
illis apponentur appareat, non possunt pro  
appositi habeti, & quare: d.20. num. 37. cum  
nonnullis seqq. p.251  
 Cognitio, seu declaratio contractus vñrarij, vel  
de vñrare suspecti, ad Ecclesiam tantum perti-  
nit. d.28.n.52.p.357  
 Cohereditis datio non impedit effectum existentiae  
sui hereditis, non tantum quoad ea, que ex te-  
stamento non dependent, vt communis vult, sed  
etiam generaliter. d.11.n.39.p.114  
 Potestatua si sit, tantum vires sumit ex quo  
impleri est, nec retrotrahit ad initium con-  
tractus, in quo à clausi, & mixta dist. d.21.  
num.63. pag.266. & d.26. num.29. & 32.p.23.  
& 324  
 Condicio, seu pactio, qua census emptor in ca-  
sa redemptoris alterius census, super quo sibi

venditus impositus est, huius etiam redemptio-  
ne paciscitur in eum finem tendit, vt emptor  
se securum & indemnum præstet. dist.28. n.3. &  
seqq.p.349

Condicio; vel pactum quodecumque, quo ven-  
ditor census obligatur inuitus ad cœsum redi-  
mendum generaliter prohibetur in Extrauangan-  
tibus Martini V. & Calixti III. & in motu  
proprio Pij V. d.28.n.11.p.350

Condicio sub vulgi subfir. comprehensa si insi-  
tus heres esse voluerit, aut non potuerit, ipsi sub-  
stitutioni dumtaxat inest, nec arguit contraria  
in institutione, & quare: dist. 1. num.42.  
pag.114

Conditio, quas Nicolaus V. in Bullâ de censi-  
bus requirit, iuri naturali & diuino conve-  
niunt, & conformes sunt, & eas probant Mart.  
V. Calixtus III. & Pius V. d.28.n.66.p.357

Condicio; seu pactio, vt debitor census super  
alio impositi, illo sibi redempto, teneatur cena-  
sum à se debitum redimere, eti absolute sumptu-  
illicita est, & contraria nature census, & quare:  
d.28. num.38. p. 354

Conditionalis actus propriæ actus non est, d.28.  
n.25.p.352

Conditionalia iura noti transmittuntur. dist.11.  
n.43.p.114

Conducent res à domino de nouennio in nouen-  
nium sub pacto de renouando, quam dominus  
transacta primo nouennio alteri pro sequenti  
contra padum locavit, aduersus tertium hunc  
nullam actionem haberet, sed contra dominum  
tantum ad interest. d.12.nu.33.p.341. Bona vel  
reditus priuati, pacto appositu, vt conductio  
facta intelligatur iuxta disposita per leges Re-  
gias, tantum si videtur referre ad ea, que in  
ipsis legibus expressè disposita sunt. d.17.n.40.  
pag.224

Conductio in re conducta plerumque solet me-  
liorationes facere, quas in solutione petitionis  
reputat. d.13.n.60.p.158

Conductio primus regulariter non potest domi-  
num cogere, vt rem sibi relocet pro codicis pre-  
dicto, quod alter offert, nisi ad id se per solem-  
nem scripturam dominus adstrinxerit, & ciuitate  
rei communis ratio referratur. d.12.num.2.3. & 4.  
pag.128

Reflexus tamen. d.14.n.1.p.143  
Et vera traditur. d.28.n.56.p.145

Neapolitanis consilij in hac materia praxis si-  
militer refertur ibi, n.5. & 6.p.138. refellit  
n.50.p.144

Primus, qui ante finitam locationem eius pro-  
rogationem verbalem obtinuit, præterendus est  
secundo tametsi scripturam habent, iuxta ve-  
torem sententiam, quam confitum Neapolitanum  
nonnullum secutum est, impugnat pri-  
oribus decisionibus. d.12.n.7.p.138

Si à secundo scripturam habente locatione fi-  
nita conueniat, vt rem conductam ipsi dimi-  
nit, exceptione opus non habet ad eum sub-  
mouendum, & quare: d.12.n.6. cum seqq.p.142.  
& d.19.n.15. & 18.p.237. & 238  
 Etiam priuatus, idem quod secundus officens  
ei à plerisque præterit. d.13.n.1.p.151

Quod alii saltum in colono verum putant, in  
inquilino vero tunc tantum, cum dominus  
nullum cum expellendi iustum causam habet,  
quorum tamen omnium sententia reicitur: ibid.  
n.2.3. & seqq.ibid.

Primus rerum publicarum, vel fiscalium, aut  
patrimonialium Principis, exequitate suadente

præterit

Zz 4

## Index Rerum.

praefertur pro eodem pretio alteri, qui ad eas pto seq. tempore conducendas accessit, & in quo hac aequitas constituit: d.13.num. 37. pag.156 & 17.9. p.217  
 Idem procedit in conductione, & additione iuriū fiscalium, vel Reipublicæ, d.17.n. 10. & seqq. maximè n.32. vbi auctores referunt, 217 & p.220.  
 Non rectè ex eo vulgo putatur praeferti secundum pro eadem pensione in conductione rerum fiscalium quod aequum sit, hoc cum commodi sentire propter damnum, quod patitur in eo, quod aliquando reconducere illas sub prima pensione cogitur, cuius rationis fallacia ostenditur. d.13.n.39. & 40.p.156  
 Finito locationis tempore inuitus non detinetur, sive reconducere pro alio tempore, ac sub eadem pensione non cogitur, nisi talis conductor maximos ex priore conductione fructus percepit, & alius conductor non reperitur tandem offerens. d.13.n.42.ibid.  
 Primus prædicti Ecclesiastici praefertur estaltari, qui pro se tempore conduxit, idem quod ille premium offerens. d.13.n.53.p.157.  
 Quicquid nonnulli prælationem negent, quorum sententia refellitur ibi, n.54.ibid.  
 Primus conductor, si scholaris sit, finita locatione praefertur seq. conductori pro eodem prelio, & quare? n.59. p.158  
 Primus aduersus secundum eiusdem temporis conductorem, in rei locata possessione manentem, nullam ex locato actionem habet, sed aduersus dominum, ut liberum eius vñus præster, vel ad interesse damnerit & quare? d.19.n.14.p.237.  
 Si agat aduersus secundum in rei locata possessione manentem vt rem deferas, non inepit ei dicere secundus potest quo ad te liberas ades habes, ibi, n.15.ibid.  
 Cum actionem nullam aduersus secundum in possessione manentem habeat, accidentari ab eo praefertur ratione insufficiat, abique vilius iuriis realis acquisitione. d.19.n.18.p.238  
 Praefertur secundo cui res locata tradita est, si possesso, à qua secundus cecidit, penes dominum reperiatur, & vterque conductor virtute sua conductionis concurat in petendo ab eo possessionem, disserat, 19. num.30.34. & 35 p.239. & 240  
 Etiam, si primus conductor à domino, ob datum alteri rei locata possessionem, interesse, fuerit consecutus, si postquam res ad dominum reuersa est, illud ei soluere sit paratus, & quare? ibi, n.31.p.239.  
 Primus, qui sibi de hypotheca profexit, potest per hypothecariam auocare à secundo eiusdem temporis conductore possessionem rei locatae, quatenus sibi ad ea fruendum opus est, & quare? d.20.n.16. & 17.p.248  
 Etiam hypothecam habens, in eo & in possessionem rei locatae inductus, si ab ea ceciderit, emere aliquando potest, vñlam auocare nequit à secundo conductore, in eius possessione constituto, & casus ex facto decisus refertur. disserat, 13.n.42.p.252  
 Primus pro certo tempore cum hypotheca bonorum pro contractus observatione, si ante illud lapsum à possessione rei locatae ceciderit, potest aduersus secundum, interim eandem rem à domino conductentem, & in possessionem inducentem, ratione hypothecæ agere ad rem conductam sibi reddendam pro supplemento reli-

qui temporis, illo verò tempore lapsu, ad intereste tantum agere valet contra dominum d.20. n.44. ibid.  
 Secundus successius potest primi locationem finitam, cum caufam habeat à domino locatori, non alio iure quam dominus ipse gaudere potest, adeoque repellendus est exceptione, qua dominus repellere currit. d.12.n.19.p.149  
 In locationis instrumento plerunque loco dominii subrogari solet ad amouendam quemlibet detentorem, re etiam ipsa hypotheca subnixa. d.12.n.28.p.141.  
 Et si publicum locationis instrumentum habeat, abique domini cessionis non potest primum conductorem expellere, sed agere tantum actionem ex locato aduersus dominum, ut liberum rei vñus præster. d.12.n.30.ibid.  
 Sola publici instrumenti virtute summariam, & executivam viam non habet ad primum expellendum d.14.à n.1.& 3.p.161  
 Etiam publica scriptura catena, si cessionem habeat à domino, aut translationem iuris eius aduersus primum, potest eum summario, & executivo remedio expellere, ut ipse dominus, disserat, 14. n.5.p.162  
 Secundus eiusdem temporis, possessioni rei locatori incumbens, quod non sit priore prior, sed vice versa, docuerunt plures. d.19. num.2. pag.236  
 Ex veriore, ac receptiore sententia praefertur primo ex quadam iuriis necessitate, ob defectum actionis, qua hinc aduersus illum experiri possit. d.19.n.29.p.239  
 Eatenus primo, cui possesso tradita non est, praefertur, quatenus ipsi possessioni incumbit, feci si ab ea ceciderit, & cum primo cise eam obtinendam concurrit, quia primus praefertur. d.19.n.39.p.240  
 Retentionem haberet etiam aduersus ipsum dominum. d.19.n.6. & p.141  
 Conuenit non potest à primo conductore qualis subrogatus loco domini. d.19.n.6. & p.244  
 Conductor rei quam dominus alii vendit, vel donavit, aut singulari alio titulo concessit, non potest personali ex locato actione ab hoc singulari successore conueniri, vt in re conducta permaneat, si talis actio non sit ei a domino cessa, ut nec singularis successor potest conueniri à conductori, ut locationi sit, disserat, 12.n.32.p.141  
 Pro tempore sibi facte locationis liberè rem conductam alijsublocare potest, & rursus finita locatione inuitus ipse detinere nequit. d.12.n.63.p.145  
 Damnum sterilitatis uno anno contingens cum alterius vberate compensat, disserat, 13.n.41.p.156  
 Etiam rerum fiscalium, finito locationis tempore inuitus in locatione non detinetur, nisi talis conductor maximos ex priore conductione fructus percepit, & alius conductor non reperitur tandem offerens. disserat, 13.n.42.p.252  
 Etiam ad tempus modicum cuiuslibet loci publici, ius quoddam in re, sive vñlem in rem actionem habet, contra plures, doctrinam hanc, quam non fatis perceperunt, falsam credentes, disserat, 13.num.43, ibid. & disserat, 17.num.14. pag.218  
 Rem locatam occupans, dicitur esse in possessione, eamque etiam proprio nomine detinet, quatenus sibi opus est ad fruendum re locata.

## Index Rerum.

à qua si deliciatur, iudicis saltē officio eam recuperat. d.19.n.78.p.243  
 Licet domini personam referat quoad veram, ac propriam possessionem, non tamen quoad obligationem, vt quasi ipse obligatus esset, possit ab alio conductore pro eadem re illi prius conducta conueniri, & quare? d.19.n.60. ibid.  
 Ad certum tempus sub hypotheca bonorum locatoris pro contradictus obliteratione, si intra illud a possessione cecidit, & res alij locata est ad longissimum tempus, vel ad vitam, non potest aduersus illum hypothecariæ actione agere ante factam executionem pro interessu aduersus locatorum. d.10.n.47.p.252  
 Cartera vide in verbis, Locatio, Locator, & Successor singularis.  
 Conductore vendente rem conductam bona fidem, & an empior poterat eam praescribere? & quo tempore? disserat, 34. num. 91. & 91. pag.46.  
 Confessio debiti à patre in instrumento facta in favorem eius, qui alias iure relieti capere non poterat, confetur in fraudem legitimæ filiorum. d.21.n.74. vers. Adeoque, p.269  
 Facta in iudicio etiam absque causa confitente obligat, & quare? d.21.n.78.p.271  
 Confessio debiti à testatore facta tacite includit, & secum annexam habet dispositionem solutionis, & in quo simplex debiti confessio, vel assertio, à iurata differt? disserat, 10.nu.16. & 17. pag.98  
 An eo magis in creditorum fraudem facta censetur quod maioris quantitatis fueritd. 21.n.14. & 74.p.258. & 269  
 In alio iudicio inter alios emanata, praediudicat tertio, qui post confitentem ius consecutum habet, sine ab illo deriuatum, siue non, non verò ei, qui iam ante ius acquisitus, ab eo vel ab alio proueniens, idemque in recognitione. d.21. num.58.p.265  
 Cedentis post cessionem alteri ad eius commendum factam, cessionario non praediudicat, ibi num.59 ibid.  
 Omnibus confitente, vel recognoscente postea causam habentibus quod prælationem praediudicat, nulla habita distinctione recepta vel non recepta? pecunia, & eius rei praxis, disserat, 21.num.65. pag.266  
 Debiti, hypothecarij, aut recognitio chirographi hypothecam continentis, si collusor facte probetur in fraudem posteriorem creditorum hypothecariorum, prælationis ius prioribus non tribuit, n.66, ibid.  
 Recepta doris, nulla cias promissione precedente, in dubio cum alias de donandi animo non constat, facta confitentem spu futura numerationis, nec noet tertius. d.21.n.70.p.267  
 Quod si doris promissio præcessit, regulariter omnibus moriti creditoribus praediudicat tam anterioribus dori postpositis, quam posterioribus, ibi num.71. pag.268. & disserat, 20.n.40. pag.335  
 Legitimè in iudicio facta pro re iudicata habetur, & vt tali executionem habet, d.23.n.4. p.284. & d.23.n.41.p.213  
 Extra iudiciale facta creditore absente duobus testibus probata, semper dum taxat probatum contra confitentem inducit, quia plena elicitor uno accidente teste, qui de yisu tracti debiti deponat, disserat, 23. numer. 16. p.285  
 Facta præsente parte, duobus legitimis testibus probata, plene debitum probat, ibi num. 17. pag.286  
 Iudicialis si ante solem iuris libellum, vel litis contestationem ex iudicio mandato sponte fiat, paratam haber executionem, iure quidem communis præmisso præcepto de soluendo intra certum diem, iure vero Regio simpliciter, d.3. num.8. ver. Iure autem, pag. 285. & num. 54.

## Index Rerum.

perfectam dispositionem, & eius rei exemplum. d.24.n.9.p.298  
 Incerta vel obscura non est quae quantitati expressa plus minus vel addit, sed certa potius in quantitate expressa, & ideo executionem meretur. d.24.n.14. & 15. ibid.  
 An sit incerta quae pars facit per verbum credo, vel videtur? d.24.n.16.cum seqq. ibid.  
 De credulitate & que praedicit, ac de veritate, cui Parl. & alij Regnicola paratam executionem tribuant, quorum sententia refellatur in specio iure Regio nouissimo, nisi sub certo sensu, in praxi plenius recepto. disserit. 24.n.20. cum 3. seqq. ibid.  
 Non est omnino incerta quae in genere tantum debitur designata, nulla certa quantitate expressa, & eius rei exemplum. d.24.n.21.p.299  
 Quae certum genus exprimit, executioni mandari potest, premissa saltem quantitatibus liquidatione ad instantiam actoris rite facta. d.24. n.28. ibid.  
 Incerta ex doctrina Bart, eodem modo executionem meretur, ac sententia incerta, & in executione declarabitur, & qualiter hoc accipientem sit? d.24.n.29.cum seqq. p.300  
 Qualificata qualitate individua, executionem non meretur, & quare? d.24.n.37.p.301  
 Non censetur sub individua qualitatem facta ex eo solo, quod qui sub ea tantum se confiteri aferat, non aliter, nec alio modo, contra plures. d.24.n.38. & 39. ibid.  
 Per adiectam qualitatem tunc demum incerta redditur cum talis qualitas vi ipsa absque vila prolatione per se stare non potest, neque a confessione dividit, & quando id contingat. d.24. num. 42. ibid.  
 Ita facta, quod quis sub conditione, vel ad diem, vel sub certo modo promiserit, aut quod centum sibi debita acceptet, qualitatem individuam & actui confessio connexam, ac verisimilem continet. d.24.43. ibid.  
 Continens qualitatem dividit, & ab ipsa confessione separabilem, acceperari per se potest, qualitate repudiata, & quando id continet. d.24.44. ibid.  
 Ita emissum, quod perfunditur ab illo animo se obligandi quicquam promiserit, iuris presumptioni aduersatur. d.24.45.49.p.302  
 Ita, quod sicutum seruum promiserit, non auctem de petito, sed de alio senserit, iuris contra se presumptionem habet. ibid. n.50. ibid.  
 Quod pecuniam alterius nomine, ac de mandato eius accepit, iuris contra se presumptionem habet. ibid. n.51. ibid.  
 Qualitatem individuam continens, si aliqui legitime facta fuerint ante vel post litis contestationem, ad executionem, vel condemnationem prodest, si is, qui sic confessus est talem qualitatem non probet. n.54. ibid.  
 Facta si sit solutione vel acceptatione allegata, utrum sic confitenti terminus ad eam probandam a iudice statui possit, articulus fuit olim controversus, qui late tractatur, & vera in eo resolutio traditur. d.24.46. n.63. ad 71.p.303. & 304  
 Differat a recognitione in requisito illo, quod simplex, clara, ac certa debeat esse, in quo plures hallucinati sunt. n.73. p.304.  
 In criminalibus a qualitate ei adiecta, vicius que coniuncta, & connexa separatur, & ad condemnationem saltem potest extraordinariae per se sufficiat. n.86.p.305

## Index Rerum.

Cetera vide in verbo *Qualitas*, & *verb. Recognitione*.  
 Confirmatio curae testamentariae, vide in *verb. Cura*.  
 Coniecuris locus non est in rebus claris. d.19. n.236.  
 Coniugatus longe maioribus quam solitus in rei familiaris administratione oneribus implicatur, que matrimonio ipsum sequuntur. d.2.n.6. pag. 4.  
 Vide etiam in verbo *Maritus*, *verb. Matrimonium*, *verb. Minor*, *verb. Mulier*, & *verb. Vxor*.  
 Coniuncta persona, qua simul legitimus administrator sit, & visus fructuarium bonorum, recte ac tute solvitur. d.9.num. ; 8.p.92  
 Consanguineo retractus ius competit. Vide sup. in verbo *retractus*.  
 Confensus solus coniugalis de presenti praestitus absque carnali commixtione, plenum ius trahit primo coniugi, ita ut corporalis traditio nihil addat. d.19.num.22.p.238  
 Implicitam habet propria voluntatis traditionem, per quam dominum corporum transferatur ad potentiam copulae. disserit. 19. num.25. ibid.  
 Consignatio fundi in censu consignatio non sit ad solam solutionem, sed principaliter ad obligationem, effectualiter vero, siue in consequentiam, ad solutionem; & in quo à censu retractario differat. disserit. 35. numer. 147. pag. 498  
 Constitutio nova in dubio ius antiquum corrigerere non censeatur. d.33.n.19.p.406  
 Constitutio extravagans in iuris communis cetero retracta, ius constitutum generale, vbiique obseruandum. d.35. n.26.p.475  
 Consueto à lege disserit, quod lex per solum superiorem, seu Principem fertur, consueto vero inducitur per Principem, & populum simul, siue ex utriusque scientia, & pacientia. d.13.n. ; 6.p.155  
 Contra legem inducitur ex duobus tantum actibus, etiam extra judicialibus, populo, vel majori eius parti notoriis, ac longo tempore obseruat, indeclicto populi consenserit, & contraria lege recedendi. d.3.n.37.p.18  
 Non alias ex pluribus etiam actibus longo tempore continuatis resultare vulgo creditur, quam si actus illi sicut animo confundendum inducendi, & quod ex gratia, vel tolerantia, aut ex alia causa permitti potuerint, & qualiter hoc accipiendo sit? d.3.n.41. com.5. seqq. ib.  
 Ut inducta dicatur ex tacito populi consenserit, non est necesse, animum eius inducendi dicere probare. d.3.n.42. ibid.  
 Ab una parte allegata si ab altera in controvergia vocetur, probanda est per allegantem. d.3. n.43. ibid.  
 Ad eam inducendam probanti debent tales actus, ex quibus contrarius, vel diversus animus non colligatur, nempe consuetudinem ex illis non inducendi, & eius rei exempla. disserit. 3. num.44. ibid.  
 Eius inducenda, & à contraria lege recedendi animus in dubio presumitur, & colligitur ex actibus populi diurno decennij tempore continuatis, dum aliud ex aduerso non probetur. d.3.n.45. ibid.  
 Induci etiam potest ex unico actu, tractum successum habente, & diurno tempore continuato, ac populo notorio. d.3.n.47.p.29. & disserit. 15. n. 18.p.182

Ex

Ex rationis identitate ac similem casum extendit. d.3.n.53.p.29  
 Id quod de illa consuetudine communiter Doctores intelligunt, que secundum, vel prater legem est, non de legi ipsi contraria, cuius extensionem etiam ex rationis identitate insinuantur. d.3.n.54.p.29  
 Quæ limitatio ex vertore, ac receptore sententia eo dictum casu procedit, quo ratio consuetudinis inducenda obscura, & incerta est, secus si moraliter certa existimet, quia nulla alia reddi possit, aut non alia fuisse vulgo putetur, quod index ex circumstantiis cognoscet. disserit. 51.p.30  
 An confuetudo una vel pluribus rationibus nitit presumatur, vt extensionem admittat, vel non, & au probatione egeat remissio d.3.n. 57. ibid.  
 Quæ apud nos inuialuit, vt Rex minor solus Regni gubernaculum sucipiat, non alia ratione introducta est, quam vt fraudes, ac delicta, qua alias aduersus Reipublicam tranquillitatem committi possent, vitarentur. d.3.n. 58. ibid.  
 Ex ea ratione multò magis ad Reginam minorum extendi debet, & quare d.3.n.59.p.30.cum seq.  
 Republica favorabilis extendenda est. d.3.n.61. ibid.  
 Primogenito Regnum deferens, ad primogenitam est extenda, mafculo non existente. d.3. n.62. ibid.  
 Concedit iurisdictionem etiam alioqui incapabibus, vt lex, & priuilegium. disserit. 4.num.90. p.45  
 Non fuit in Hispania inducta, vt qui Reginam in uxorem duxerit Regnum cum ipsa insolidum administraret, ex nonnullis actibus, in quibus id ita contigit, & quare? d.4.n.99.p.47  
 Inditincte admitti, vt siue ab actu, siue à die actus terminus apponatur, dies termini in termino non computetur, & intellectu nonnullæ leges Regie. d.18.n.19.p.232  
 Ex assida contrahentium conventione sumpta, efficere potest, vt si dispositio sit ambigua, interpretationem ab eo accipiatur, quod fieri convenit. d.20.n.27.p.350  
 Conuetudines, seu leges municipales quorundam locorum Hispaniarum disponentes, vt bona immobili redcant ad stipulantes, vnde prouenerunt, procedunt etiam in annuis redditibus. d.29.n.28.p.366  
 Considerato regionis vel loci, vbi contractus celebratur, vel priuata contrahentium attenduntur ad eum mentem interpretandam. d.30. n.61.p.379  
 Contrahentium licitum est in quocumque contractu, quibus possit modis seu passionibus, se indemni seruare. d.18.n.2.p.349  
 Contractus censualis, vide *Censualis contractus*.  
 Contractus venditionis, vt recindi nequeat altero contrahente inuito, neque traditio requiritur, neque quicquam aliud, quam id, quod huiusmodi contractum perficit nempe legitimus contrahentium consensus. d.30. num.42. p. 377  
 Contractui emptoris & venditionis si sit admixtum pactum aliquod duplex in eam rem personalis actio prodita est, altera in factum, seu prescriptis verbis, altera exempto vel vendito, & quare. d.32.n.20.p.392  
 Contractus emptoris & venditionis resolutio, quæ fit ex vi paci resolutorij ex parte emptoris ob rei displicantem, operari non potest respectu venditionis rei vendite, & quare? d.32. n.33.p.394  
 Contractum neque quasi contractum cum future nunquam videri potest, ob contrarias omnino voluntates furis, & Domini. d.22.n.53.p.396  
 Contractus tempore ubi actum est de eo resoluendo, resolutio eius paci virtute postea facta, non est propriæ resolutio, hoc est talis, qua nono contrahenti æquiparetur, sed executio ipsius contractus, ex qua non debetur gabella. d.32. n.83. & 84.p.399 & 400  
 Contractus resolutio eiusque forma practicandi traditur. d.32.n.86.p.400  
 Contractus verbum omnes contractum species comprehendit, tam à iure genitum introducas, quam à iure ciuili & quæ sunt illæ: d.34. n.33.p.449  
 Contractus feudalis, & libellatus moribus, & consuetudine introducti sunt. disserit. 34.num.35. ibid.  
 Contrahentium mens in dubio iuxta naturam contractus, & iuris regulas in eo traditis interpretanda est. d.34.n.64.p.455  
 Contractus sui naturæ feneratius nulla consuetudine, vt cuncte longissima aut immemorabilis, licetus reddi potest. d.35.n.25.p.475  
 Contraria in eodem subiecto constite simul nequeunt. d.34.n.24.p.447  
 Contrahentum cum minore, qui aetatis veniam impetravit, decipi non debent auctoritate scripti principalis. d.3.n.1.p.15  
 Cum minoribus coniugatis, postquam hi bonorum administrationem receperunt ex vi Regie pragmatice anni 1623, non possunt dici ab ea decepti, ob restitutio[n]is integrum beneficium minoribus competens, & quare? d.6. n.51.p.65  
 Contractus sub conditione casuali, vel mixta celebrati, eo cueniente retrotrahuntur ad initium. d.26.n.32.p.324  
 Contractus à minore curatorum habente abique eius interuenient gesti, ipso iure nulli sunt, si vero initii sint à minore, per se abque curatore vivente, ipso iure valent, & restitutio[n]e egerent ut resiliantur. d.35.n.23.p.52  
 Samel perfecti, in iusto eo, cui ius ex illis quæsum est, recindi non possunt. disserit. 17.num.2. pag. 216  
 Plerisque tamen ex iuris dispositione rescinduntur, & si ex illis ius utriusque parti quesumum sit, in quibus casibus non tam regula fallit, quam declaratur. d.17.n.33.p.221  
 Si ad ipsorum essentiam, & perfectionem nihil aliud, quam consensum requirant, ita dcmum qui prior contraxis potior est secundo, si actio ei deatur, quoadversus secundum possestionem incumbentem experiri valeat. disserit. 19.num.20. pag. 238  
 Forum initium, & origo in iure regulariter attenditur. d.16.n.74.p.330  
 Controversia circa litium accumulationem Hispani exortu in Senatu definitur. Granatæ vero à Iudice ad id muneric per Curiam deputato, vulgo dicto *Iuez de dependencias*. d.13.n.9. pag. 152  
 Commentum tempore contractus initia ad ipsius contractus, & mentis contrahentium interpretationem impici debet. disserit. 29. num. 58. pag. 370  
 Copulativa dictio plerunque pro disjunctione accipitur

## Index Rerum.

cipitur, ac vice versa. d.4.n.68.p.40  
 Correlatiōrum, & unitorū eadē est conditio  
in his, quā candē rationē habent, non quā  
separatam. d.4.n.69.p.46  
 Correlatiōrum in uno dispositō, & in alia di-  
spositō censē debet. d.30.n.44.p.37  
 Creditorēs autē possint recta via, absque vila efflo-  
re, conuenire cum, qui fructus bonorum à  
debitōrē accepti cum onere, seu pacto ipsius  
creditorib⁹ satisfaciendi. d.27.n.29.p.343  
 Creditor cens⁹, vide *Census creditor⁹*.  
 Creditor, cui res pignori obligata tradita non  
est, latē dicitur pignoratus, & propriē hy-  
pothecatus. d.20.n.2.p.246  
 Hypothecarius aduersus quolibet possessorēm  
exercere potest actionem hypothecariam, & ab  
eo per illam auocare nudam saltem rei posses-  
sionem, donec integrē sibi satisfact. d.10.num.3,  
ibid.  
 Hypothecarius posterior, de cuius vera numer-  
atione debitōrē facta constat, an praeferatur  
priori, qui tantum habet confessionem debitōrē.  
d.21.num.12.p.257. & à n.60. maximē n.65.  
p.265. & 266  
 Hypothecarius prior ex chirographo legitimē  
in iudicio recogniti⁹, praeferunt posteriori ex  
instrumento publico. d.21.n.17.p.257  
 Etiānsi chirographum anni, & dici appropio-  
ne careat, dum recognitio precedat publicum  
instrumentum. d.26.n.26.p.323  
 Hypothecarius ex simplici chirographo, etiam  
non recogniti⁹, praeferunt hypothecario ex  
instrumento publico, si hie fateatur, prius illi  
fuisse bona obligata. d.21.n.48.p.263  
 Tempore prior posteriori praeferunt in hypo-  
thecariū iure. d.21.n.57.p.65  
 Etiānsi prior hypotheca sit tacita, & secunda  
expressa. d.26.n.37.p.325  
 Cui via executiō competit, in executiōne pe-  
tenda cautele debet, ne verbis ad viam ordinaria-  
riam expectantibus utatur, sed ad executiōnem  
tantum, ne vnam p̄ alia ingrediatur, & ad  
omissam regresus ei non pateat, & qualia hu-  
iustiōni verba fint. d.23.n.69.p.191  
 Si in simplici chirographo se pecuniam, vel  
speciem sibi debitan ex causa emptionis, vel  
simili, a debitōrē receperisse professus sit, 30.tan-  
tum dīces habet ad recognitionē defectum alle-  
gandum, & eius rei rario remissū, & quid si  
post id tempus recognoscat chirographum sub  
qualitate non recepta pecunia, vel specie debi-  
ta? d.25.n.15. & 16.p.310  
 Chirographarius iure non tenetur petere re-  
cognitionē chirographi, ita ut eam non  
petitam possit ei culpa imputari, & quare?  
d.26.n.77. cum 2. seqq.p.331  
 Eodem modo per decennij lapsū ab execu-  
tiōne petenda excludit ex quo debitōrē ad  
eius instantiam legitime chirographum reco-  
gnouit, ac excludit creditor ex instrumento  
publico à die confecti instrumenti puri. d.26.  
n.81.ibid.  
 Creditor qui initio constitutionis cens⁹ super  
alio imponit, cum debitōrē patet est, vt illo  
sibi redempto, hunc redimeret; et si non pos-  
sit in casu redemptiōnis antiqui cens⁹ debitōrē  
rem cogere ad nouā hypothecā suppositionem,  
at potest vice versa a debitōrē cogi vt nouā  
hypothecā recipiat. d.29.n.61. & 62.p.371  
 Creditorib⁹ emptoris agentibus ad diffractio-  
nem rei emp̄t⁹, & per traditionem accepta,  
quasi in ius dominio existentis, vt illis sa-

## Index Rerum.

tisfiat ob aliorum honorum defectum poterit  
tunc venditor qui de pretio fidem non habuit  
rem venditam in iliorum concursu sibi vendi-  
cate. d.30.n.44.p.377  
 Creditor pignus sibi datum vendere potest ex fa-  
cultate sibi a debitōrē, vel iure concessa. d.32.  
n.15.p.395  
 Creditor qui post solutam sibi pecuniam pignus  
retinet, sibi intelligitur. d.32.n.63.p.197  
 Creditor non potest iuste recusare solutionem si-  
bi factam, sed ab ipso debitōrē, sed ab alio  
quolibet eius nomine, eaque solutione ipso iu-  
re obligatio tollitur. d.34.n.84.p.460  
 Creditor iure Regio Hispano haber ius quoddam  
seruit, & operarum in personam debitōrē  
inopis, donec illi satisficerit, similiaque in  
aliis nationibus statuta vigent, non tamen idem  
effici p̄tō potest. d.35.n.108.p.489  
 Crimina regulariter morte extinguntur. d.14.  
n.21.p.164  
 Ita demū morte extinguntur, si de illis cri-  
minaliter agatur, vel ciuiliter per viam actio-  
nis regulariter, secūs alias. dīs. 14. numer. 23.  
Pag. 165  
 Culpa, aut dolus ei non potest imputari, qui suo  
iure vitit. d.26.n.78.p.337  
 Sine illa quem ex causa p̄tiniri inconveniens  
non est. d.8.n.40.p.84  
 Cura testamentaria, & si iniutiliter ipso iure pu-  
bli filio inimicula, necessariō tamē a iudice  
confirmanda est, si quidea a parte inimicula sit,  
abique villa inquisitione, si vero a matre, inqui-  
sitione primita. d.26.n.21.p.16  
 Huiusmodi confirmationis necessitas superua-  
canea est, si a fili⁹ voluntate penderet. 2.n.22.  
ibid.  
 Curator, etiam ad item, non datur in specie iste,  
vel ille, minori iniuto, hoc est cum non eli-  
genti, & petenti, in quo a curatore ad bona  
non differt. d.2.n.41.p.17.  
 Ad item, certus ac designatus non datur pu-  
blio, saltem maiori infantē, sed ipse sibi pe-  
tere hunc vel illum a se electum debet, siue  
agat, siue conuenienter, & quid in eo, quinior  
est infantē: remissū d.2.n.42.ibid.  
 Cetera vide in verbo *Pipillus*.  
 Cratoris ad bona officium, & portetas quid pro  
matrimonio à minore contractum indistincte  
cessit, siue minor sit masculus, siue feminina, do-  
cuerunt tam in puncto iuris, quam ex recepta  
praxi Didacus Petet, & Gaspar Baena, & fal-  
tem in puncto iuris admittit Azenodus, licet  
vice versa fateatur, quid difficulter in practi-  
ca obtinebit. d.1.n.14.p.4  
 Quod per matrimonium à feminā minore con-  
tractum finitur, docuerunt Monterrosus, Pa-  
ter Molin & D. Iohan. del Castillo, qui sic in  
Hispalensi Senatu iudicatum testatur. d.1.n.15.  
ibid.  
 Contrarium in vitroque casu verius esse, & in  
Hispalensi Senatu re ad partes discussa magis  
probatum ostendit ibi, num. 19. & seqq.p.5.  
& authores referuntur. n.31.p.6  
 Portetas proprie non est, sed abusivū tantum,  
quia principaliter non recipit personam adul-  
ti, sed eius bona d.1.n.45.p.8  
 In minoris vilitatem cedit ne sua facilitate de-  
cipiantur. d.1.n.73.p.10  
 Ne per matrimonium à minore contractum cel-  
laret, idē lex voluit, quia pro eo consideratur  
quod si cessaret, non tam diceretur minor à  
curatore liberari, quam eximi curator ab one-

re cure in praēiudicium minoris contra juris  
regulas, & quare? d.1.n.74.ibid.  
 Curatore magis indiger ille, cui maius euer-  
tendi partim iuris periculum imminet. dīs. 2.n.7.  
p.14  
 Cetera vide in verbo *Administratio*, verbo *Mi-  
nor*, & verbo *Pragmatica*.

D

Debet verbum sui naturā necessitatem impor-  
tar. d.2.n.29.p.16  
 Debitor, à quo post viginti annos, iure Regio  
definitiōis, debitum exigitur, ex militari sententiā  
non aliter temporis cursu se tueri potest,  
quam si simul solutionem allegat, sed contrariū  
quod necesse non sit formaliter, & expreſſe solutionem allegare tanquam verius de-  
fendit. d.8.n.22. cum tribus seqq.p.82  
 Pro debito conuentus, qui simpliciter pro se de-  
biti prescriptionem allegat, si de eius mala fide  
non appearat, in dubio conferunt præcipi-  
tionem allegare cum iuris requisitis, bona fide  
& præsumpti solutionis tituli, atque ita  
ab solvendus est. d.8.n.26.p.83  
 Quod multo magis procedit in eius herede, qui  
in dubio bona fide debitum prescribere præsum-  
mitur, dum de mala defuncti non confitetur, &  
qualiter ea probetur? ibi nu. 15. 16. & 17.p.18.i.  
E. 182  
 Secus si heres pro defuncti debito conuentus  
illius malam fidem non inficietur, sed ea etiam  
supposita tueri se velit longi temporis prescri-  
ptione ibi, num. 19. pag. 183  
 Cum in inventario honorum, vel alia scriptura,  
in qua sua debita declarat, simpliciter allērē, bo-  
na sua ad eorum solutionem obligata est, non  
videtur ex eo faceri illa est hypothecā iuri  
submixta sed obligata tantum in consequentian  
personā, prout a iure inest, adēque hypo-  
thecariā actionem non inducit in fauorem  
creditorū, si de hypothecā alter non appa-  
reat; & quare? d.8.n.53.p.83  
 Si cum laicus sit, in instrumento iurato obli-  
garus virtute iuramenti coram Ecclesiastico  
conueniat, potest ob talis instrumentaria  
obligationis nullitatē illius declinare iudi-  
cium, ab eiūc procul appellare, & tem-  
per viam violentiā ad Regia tribunalia deferre.  
d.10.n.71. p.103  
 Idem si nec declinat, nec opposit, nec ap-  
pellauerit, sed recta via pro vi tollenda ad su-  
prema p̄toria tecurrit. ibid.n.72.ibid.  
 Non potest confessione, aut recognitione sua  
tam creditorē, quam iuris dispositionē fraudare.  
d.21.n.11.p.356  
 Si negat mandatum tertio datum ad scriben-  
dum chirographum, quo obligatus repertus,  
sufficit quod tertius illud recognoscatur, & man-  
datum testibus probetur, ad condemnationem in  
via ordinaria. d.23.n.28.p.287  
 Secus ad executionem, ibi, n.27.ibid.  
 Sub certis legibus, & conditionibus obligato  
potest solutionem recusare dum illas implera-  
non sine d.15.n.37.p.316  
 Negligens petere implementum conditionum,  
sub quibus tamen se obligatum fatur, vigilans  
contra se præsumptionem habet, quid vel  
simpliciter ab illis se obligavit, vel ab  
eo iure, quod per eas sibi quæsuerat, vt id po-  
tē recellet, ibi, n.18.ibid.  
 Solvens simpliciter partem debiti, simpliciter

quoque ad reliqui solutionē obligatus manet  
ibi n.19.ibid.  
 In diem, post eius lapsū statim morā con-  
trahit absque interpellatione, p̄fens⁹ vero  
non nisi post interpellationem iudicalem,  
vel extra iudicalem. dīs. 16. numer. 79. pa-  
gin. 33  
 Aliquando sibi commodum parat, iusque ac-  
quirit aduersus creditorem ex eo ipso, in quo  
ab illo beneficium accepit, puta non exenti  
multo tempore debet. d.26.n.80.ibid.  
 Debitor mortuus in solutione cens⁹ non potest  
cogi ad eius redemptionem per principis scien-  
tia legem, vel statutum, & quare? d.28.n.55.  
P.317  
 Debitor pignus creditorū trādēs ad illud recu-  
perandū, soluto a se debito, habet actionem  
pignoratitiam, & rei vindicationem. d.32.n.45.  
p.396  
 Debitor inops, nec in bonis habens vnde satisfa-  
ciat iure communī in carcere conicitur. d.35.  
n.108.p.489  
 Debitor potest quid esse alium non ex facto, ant  
negotio eius, sed alieno p̄tā ex negotio,  
quod ipso absente, vel ignorantia ab aliis ge-  
fūisti est, vel ex debito ipsi ignoranti telicto.  
d.8.n.5.p.85  
 In dubio à iure non presumitur. d.10. num. 47.  
p.101  
 Quo tempore prescribatur? vide in verbo seq.  
& verbo *Alio personalis ex debito*, & verbo  
*Prescriptio*.  
 Debore admōnitio quantum līcēi profuerit ad  
victoriam? d.4.n.93.p.45  
 Decenij commoratio sufficit ad domicili trans-  
lationem. d.26.n.94.p̄f. princ. p.519  
 Decenium iure Regio Hispano sufficit ad  
debitum prescribendum, quod polca ad 10.  
annos extensus fuit. dīs. 8. numer. 9. pa-  
gin. 81  
 Nisi coniunctum est, cum iure exequendi,  
quo casu etiam antiquo iure Regio viginti an-  
norū spatiū requirebatur. d.26.num.53. cum  
seqq. p.53.8  
 Ad exequendum chirographum recognitum,  
vnde curat, an à die recognitionis, an à  
die celebrati in eo contractus, vel ex quo ille  
in iudicium quoniamcumque deduci potest,  
non satis inter Regnicolas contat, quorum  
aliqui secundū magis probant, idque non  
nullis fundamentis adstruitur, d.26. à n.2. ad 18.  
p.120. & 321  
 Sed primum tanquam verius defendit, ibi  
n.19.p.322  
 Et contrariū argumentis latissimē fit satis à  
n.27.ad 80 p.323. & 331  
 Ita demū mortuus est à die recognitionis; si ante  
eum non sit prescripta personalis actio per  
lapsū 10. annorum, & contraria collectio  
ab his facta, qui ab initio decennij prescrip-  
tionem currere existimant, absurdā est, & à  
iure principiis dissont, & quare? d.26. n.1.45.  
p.326  
 Decima ex fractibus bonorum minoris non minus  
debet curatō, quam tutori. dīs. 8. numer. 9.  
pag. 65  
 Declārāns nihil de novo agit, sed id quod est de  
tegit. d.2. num.vii.p.12. d.8. num.44. & d.1.  
n.75.p.104  
 Deliberat non cadit in ignorantia, nec dubitan-  
tem, & quare? d.11.n.110. post princip. p.131  
 Qualiter in heredem transferri possit? ibi. 201

## Index Rerum.

*Vnde coniunctio.*

- Delictum in dubio non presumitur d.10. n. 47. p.101. & d.25.n.48.p.314  
Quod maximè procedit in peritur delicto. d.10. n.48.p.101  
Rursum vide in verbo *Periurium*.  
Determinatio vna reficiens plura determinabilia, parisoniter ea determinate debet. d.7. n. 18. p.71. & d.11.n.69.p.117  
Demonstratio falsa dispositioni non officit, multoque minus vera, seu superflua, & incepta. d.29. n.39.p.368  
Deponens rem suam penes alium, illius retinet dominum, & ideo quoad eam consequendam, propriè non dicitur concutere, quasi creditor cum aliis creditoribus depositarij. d.30. n. 17. p.375  
Deponens, & commodans aduersus depositarium, & commodarium, tam personale quam realem actionem habet, dissertat. 32. numer. 44. pag.196  
Depositum etiam irregulare, aut simulationem, vel sola nitens confessione iure quoque communis executionem habet, multo breviorum, quam cetera res exequibilis per remedias, scilicet praetoria codem modo, ac post sententiam additionis. d.27.n.16.p.341  
Decouendi verbum, à lege prolatum, ut & adeundi, & agnoscendi, suis heredibus adaptari nequit, quoniam si ab homine ea verba preferentur, possunt accipi minus propriè. d.11.n.106. verf. Id quod.  
Diana sive luna erga eam in eam noctu latrantes neglegit expeditum. d.3.n.29.p.27  
Dictio, vel coniunctio vna, plerumque pro alia accipitur, si ita expediat, ut menti disponitum deseruat. d.7.n.52. post med.  
Dictio etiam, & similes. Vide in ipsis dictiōibus.  
Dictiones, id est. scilicet, & videlicet, respondere etiam videntur Hispano verbo *affi como*, & sui natura expositio sunt, ac distractio regularis, seu dispositionis precedentis, ad res postea enumeratas, vel modum praesciptum, d. 29. n.50.p.369  
Dictiones, seu verba, & otros bienes raizon, post enumerata bona vere immobilia, non admittunt ampliationem ad bona diuersi generis, puta annos redditus. ibid. n.51.ibid.  
Dictio *semper*, omnem tempus omnemque casum quandocunq; contingenter regulariter significat. d.34.n.97. & seqq.p.463  
Dictio *semper* sui natura importat suppositionem & hypothecam. d.35. n.2. p.471 & quod latè & abusivè importet hypothecam, ibid. n.19. & 21. pag.473  
Dictio, veluti, Hispanè, *affi como*, sui exemplificativa est. d.19.n.49.p.369  
D. Didacus à Conarr, nedum pragmaticorum (vt ab Anton. Faber, vocatur) sed & dissertissimum Princeps fuit, Hispanie simul & Ovetensis Collegii Authori communè decus, & ornamenti. d.4.n.33.p.37  
Legis Gothicæ de Regno primogenito defendo vetustum exemplar ostendit D. Ludouico Molina, sic testanti, eiusque verba referenti, malè tamen adhuc de eius fide debitanti, ibi num. 34. ibid.  
Defenditur ab impugnatione D. Ferdinandi Menchacensis in interpretat. 1.3. & 4. tit. 13. lib. 3. ordinaria. d.26.n.57.p.328  
Dilacu s' Perez notatur quod circa interpretationem

## Index Rerum.

- Etiamsi lex sit exorbitans, aut iuris communis correctoria. d.11.n.101 ad fin. p.123  
Dispositionis pars vna per alteram declaratur. d.7. n.54. post med. p.78  
Dispositum quid in dubio à lege, vel hominè censeatur. Vide sup. in verb. *Statutum*.  
Dispositioni simpliciter loquens, non censetur disponere in materia iurata, nisi di iuramento fiat expressa mentio, & qualiter hoc procedat. d.10.n.10. & 11.p.97  
Simpliciter de tempore actionis loquens, vt propriè dici possit non comprehendere actionem, quæ ex contractu quoniamcumque iurato descendit, aliunde constare debet, omni iuramento hanc vim inesse, vt litis constatae instar obtineat. d.10.n.13.ibid.  
Dispositionis pars vna per aliam declaratur. d.7. n.54. circa fin. p.78  
Disposition cum quid est à lege primo loco per modum doctrinae, & exempli gratia, non est fundatum argumentum ab ordine litteræ. d.26. n.70.p.330  
Divisio bonorum inter heredes facta, tacitam inter eos aditionem, siue pto herede gestionem inducit, & quare? diss. 11. n.116.ad fin. p.134  
Distinctio intercessionis annualis sub verbis executiois relatis ad debitorem vt de manu eius utilitas percipitur, & eam, cuius verba executio ad honora mentis referunt quod ipse sua manu utilitatem capias similiter convincitur. ibid. n.167. p.505  
Distractus factus ex vi pasti de retrouendendo, non eo minus diuersa venditio censetur debet, quo pro codem pretio fiat quam pro diuerso. d.32.n.99.p.491  
Divortium iure communi Romanorum propria coniugii autoritate passim fiebat, & permettabatur, iure vero Pontificis absque Ecclesiæ autoritate omnino prohibetur, dissertat. 9. n.41. pag.92  
Doctor quilibet accipiens est secundum legem, vel auctoritatem, quam allegat. d.13.n.4.p.151 & d.24.n.66.p.185  
Si de confutacione restetur, cum falli facile potuerit, non est ci fides adhibenda, nisi altera ea constet. d.15.n.39.p.185  
Doctores limitantes regulam, ne cuius 32.C. de locato, in locatione praedium fiscalium, aut publicorum, idem ferierunt de locatione Regionum vestigialium, aliquorumque similium iurum de quibus etiam nonnulli expresse loquantur. d.17.n.21.p.219  
Et si loquantur de conductore vnius anni preferendo conductori anni sequentis pro codem pretio, accipiendo sunt exemplificative cum de hoc dubitate contingat, non excludentes alium casum; cum agitur de prælatione intra annum pro adiunctione ab altero facta, ibi num. 26. pag.140  
Quod pro alio tempore rem suam conductori reloget, longe diversum est, quam quod per patrum se ei ad relocandum adstringat, & quare? d.12.n.69.p.146  
Prælationem habet in fructibus ex fundo à se locato perceptis, alteri à conductore venditis, pro pretio ab emptore oblati. d. 17. num. 15. p.218  
Diractus rei emphyteutica vel feudalis, eti stricte iure post finitam generationem possit absque iniuria renouationem denegare, equitate tamen inspecta non sequitur, & quare? d.15. n.24. p.182  
Cum rem emphyteutican, vel feudalem, per mortem ultimi possessoris vacantem, sibi retinet vult, nullam descendenteribus, vel aliis, quibus renouationis petendit ius alioqui competit in iurium facit, dissertat. 16. numer. 40. pag.209  
Si emphyteusum, vel feudum vacantia iam alteri concederit ante petitanam renouationem, similiter ad eam faciendam regulariter non cogitatur  
*D.D. Vela Dissertat. Iuris Tom. I.*  
AAA z